
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от А&. A’S.QlO clb № ДОРА

г. Ейск

Об итогах подготовки населения муниципального 
образования Ейский район в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
в 2023 году и задачах на 2024 год

Подготовка населения муниципального образования Ейский район 
в области гражданской обороны (далее также - ГО) и защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (далее также - ЧС) 
в 2023 году осуществлялась в соответствии с постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения 
о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 
2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлениями администрации муниципального образования Ейский район 
от 16 февраля 2022 г. № 153 «О подготовке населения в области гражданской 
обороны», от 30 марта 2022 г. № 264 «О подготовке населения в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
организационно-методическими указаниями по подготовке населения 
Краснодарского края в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций на 2021-2025 годы.

Подготовка руководящего состава и должностных лиц ГО и единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее также - РСЧС) осуществлялась в соответствии 
с постановлением администрации муниципального образования Ейский район 
от 14 декабря 2022 г. № 1098 «Об итогах подготовки населения 
муниципального образования Ейский район в области гражданской обороны 
и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2022 году и задачах на 2023 год» 
и «Планом основных мероприятий муниципального образования Ейский район 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2023 год», проводилась в государственном казенном 
образовательном учреждении дополнительного профессионального 
образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее также - УМЦ) 



2

и в структурном образовательном подразделении муниципального учреждения 
муниципального образования Ейский район «Служба спасения» 
отделе обучения - курсах гражданской обороны (далее также - курсы ГО 
Ейского района) и в других организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным профессиональным программам в 
области ГО. В УМЦ подготовлено 29 человек из числа руководящего состава 
и должностных лиц ГО и РСЧС. На курсах ГО Ейского района прошли 
подготовку 240 человек, относящихся к различным категориям должностных 
лиц ГО и РСЧС, подготовку в области пожарной безопасности - 41 человек, 
подготовку в области безопасности людей на водных объектах - 24 человека.

Подготовка в области ГО и ЧС личного состава нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне (далее также - НФГО), нештатных аварийно-спасательных 
формирований (далее также - НАСФ) и спасательных служб проводилась 
в организациях без отрыва от производственной деятельности, в форме 
курсового обучения.

Подготовка в области ГО и ЧС работников, не отнесенных к числу 
руководящего состава и должностных лиц ГО и ЧС, проводилась в 
организациях без отрыва от производственной деятельности, по программе 
курсового обучения, а с 1 сентября 2023 года - в формах самостоятельного 
изучения способов защиты от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов и при ЧС путем чтения памяток, 
листовок и пособий, распространяемых органами местного самоуправления, 
прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике ГО и ЧС, 
а также посещением консультаций, лекций, демонстраций учебных фильмов, 
проводимых в организации.

Подготовка в области ГО и ЧС населения, не занятого в сфере 
производства товаров и услуг, проводилась в поселениях муниципального 
образования Ейский район в соответствии с «Комплексным планом 
мероприятий по подготовке неработающего населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2023 год» 
в форме проведения бесед, лекций, консультаций в учебно-консультационных 
пунктах поселений, путем доведением информации в области ГО и ЧС через 
средства массовой информации, а также распространения памяток и листовок.

Обучение учащихся общеобразовательных организаций, организаций 
среднего профессионального и высшего образования проводилось 
по учебным программам предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» 
и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности».

Все категории населения принимали участие в учениях и тренировках.
В целях дальнейшего совершенствования системы подготовки населения 

муниципального образования Ейский район в области ГО и ЧС, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
в соответствии со статьей 67 Устава муниципального образования 
Ейский район постановляю:

1. Подготовку руководящего состава и должностных лиц ГО и РСЧС 



3

муниципального образования Ейский район в области ГО и ЧС осуществлять 
в УМЦ, на курсах ГО Ейского района и в других организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
профессиональным программам в области ГО, пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах.

2. Утвердить:
1) план комплектования слушателями государственного казенного 

образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» на 2024 год (приложение 1);

2) план комплектования слушателями курсов гражданской обороны 
Ейского района на 2024 год (приложение 2).

3. Рекомендовать главам поселений Ейского района и руководителям 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального образования Ейский район, независимо от формы 
собственности и ведомственной принадлежности:

1) организовать обучение установленных групп населения по вопросам 
ГО и ЧС;

2) обеспечить явку слушателей, включенных в планы комплектования 
УМЦ и курсов ГО Ейского района на 2024 год, в установленные планами 
сроки;

3) организовать подготовку работников организаций в области ГО 
и ЧС, обратив особое внимание на:

проведение вводного инструктажа по ГО, совмещенного с инструктажем 
по защите от ЧС, а также ежегодного инструктажа по защите от ЧС;

организацию планирования подготовки и проведение занятий по 
программам курсового обучения в области ГО с личным составом НФГО, 
НАСФ, спасательных служб (при создании таких формирований и (или) 
спасательных служб в организации) в соответствии с утвержденным 
расписанием занятий;

организацию систематической подготовки работников, не отнесенных 
к числу руководящего состава и должностных лиц ГО и ЧС, путем проведения 
в организации консультаций, лекций и демонстрации учебных фильмов.

4. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования 
Ейский район (Прищепа В.И.) организовать:

1) доведение сроков обучения в УМЦ и на курсах ГО Ейского района 
до глав поселений Ейского района и руководителей организаций в части 
их касающейся;

2) контроль выполнения планов комплектования слушателями УМЦ 
и курсов ГО Ейского района на 2024 год.

5. Муниципальному учреждению муниципального образования 
Ейский район «Служба спасения» (Соловых А.А.) обеспечить подготовку 
соответствующих групп населения в соответствии с планом комплектования 
слушателями курсов ГО Ейского района на 2024 год. Подготовку осуществлять 
согласно «Положению о структурном образовательном подразделении 



4

муниципального учреждения муниципального образования Ейский район 
«Служба спасения» - курсах гражданской обороны», на безвозмездной и 
договорной основе.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Ейский район 
Загребельного С.Г.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский район Р.Ю. Бублик



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район
ОТ А & Г. №

ПЛАН 
комплектования слушателями 

государственного казенного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 

образования «Учебно-методический центр по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

Краснодарского края» на 2024 год

1. На безвозмездной основе.

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, отчество

Должность 
по ГО, РСЧС

Штатная 
должность, 

название 
организации, 
учреждения

Сроки 
прохождения 

обучения

1 2 3 4 5
1 Левадний 

Алексей 
Владимирович

глава
муниципального
образования

глава Копайского 
сельского поселения 
Ейского района

22-26 
января

2 Бабичева
Дарья 
Алексеевна

член комиссии по 
предупреждению 
и ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
обеспечению 
пожарной 
безопасности 
(далее также - 
КЧС и ПБ) 
муниципального 
образования

заместитель главы 
муниципального 
образования 
Ейский район

15-16 
апреля

3 Бятец 
Сергей 
Николаевич

работник единой 
дежурной 
диспетчерской 
службы (далее 
также - ЕДДС) 
муниципального

оперативный 
дежурный 
отдела 
повседневного 
управления - ЕДДС 
муниципального

22-26 
апреля



2

1 2 3 4 5
образования учреждения 

муниципального 
образования 
Ейский район 
«Служба спасения» 
(далее также - 
Служба спасения 
Ейского района)

4 Ботнарук 
Наталья 
Владимировна

член КЧС и ПБ 
муниципального 
образования

заместитель главы 
Ейского городского 
поселения 
Ейского района

2-3 
мая

5 Шматко
Максим 
Александрович

работник ЕДДС 
муниципального 
образования

диспетчер 
отдела 
повседневного 
управления - ЕДДС 
Службы спасения 
Ейского района

20-24 
мая

6 Григоренко 
Наталья 
Александровна

глава
муниципального
образования

глава Кухаривского 
сельского поселения 
Ейского района

3-7 
июня

7 Симонихина 
Елена 
Александровна

глава
муниципального 
образования

глава Трудового 
сельского поселения 
Ейского района

3-7 
июня

8 Вязьмина
Татьяна
Станиславовна

глава
муниципального
образования

глава Ясенского 
сельского поселения
Ейского района

3-7 
июня

9 Дьяченко 
Михаил 
Дмитриевич

заместитель 
председателя КЧС 
и ПБ
муниципального 
образования

заместитель главы 
муниципального 
образования 
Ейский район, 
начальник 
управления 
сельского хозяйства 
и продовольствия

10-11
июня

10 Прищепа 
Владимир 
Иванович

руководитель 
органа, 
специально 
уполномоченного 
на решение задач 
в области 
гражданской 
обороны (далее

начальник отдела ГО 
и ЧС администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район

17-21
июня



3

1 2 3 4 5
также - ГО) и 
защиты населения 
и территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций (далее 
также - ЗНТЧС), 
создаваемого при 
органе местного 
самоуправления 
(далее также - 
ОМСУ)

11 Слепцов
Алексей 
Васильевич

руководитель 
органа, 
специально 
уполномоченного 
на решение задач 
в области ГО и 
ЗНТЧС, 
создаваемого при 
ОМСУ

начальник отдела по 
делам ГО и ЧС 
администрации 
Ейского городского 
поселения 
Ейского района

17-21 
июня

12 Г оловных 
Юлия 
Сергеевна

специалист, 
уполномоченный 
на решение задач 
в области ГО, ЧС

специалист
2 категории 
администрации 
Копайского
сельского поселения 
Ейского района

2-6 
сентября

13 Афанасьева 
Ирина 
Евгеньевна

глава
муниципального
образования

глава
Камышеватского 
сельского поселения
Ейского района

21-25 
октября

14 Демин 
Владимир 
Николаевич

работник органа, 
специально 
уполномоченного 
на решение задач 
в области ГО и 
ЗНТЧС, 
создаваемого при 
ОМСУ

главный специалист 
отдела ГО и ЧС 
администрации 
муниципального 
образования Ейский 
район

18-22 
ноября

15 Разуваев
Алексей 
Михайлович

работник ЕДДС 
муниципального 
образования

диспетчер 
отдела 
повседневного 
управления - ЕДДС 
Службы спасения 
Ейского района

18-22 
ноября

____________



4

2. На договорной основе.

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, отчество

Должность 
по ГО, РСЧС

Штатная должность, 
название организации, 

учреждения

Сроки 
прохождения 

обучения
1 Рубашная 

Александра 
Михайловна

специалист 
Системы-112

старший оператор 
центра обработки 
вызовов (далее также - 
ЦОВ) Системы-112 
Службы спасения 
Ейского района

в течение 
года

2 Линчевская
Елена 
Валерьевна

специалист 
Системы-112

старший оператор 
ЦОВ Системы-112 
Службы спасения 
Ейского района

3 Телегина 
Нина 
Владимировна

специалист 
Системы-112

старший оператор 
ЦОВ Системы-112 
Службы спасения 
Ейского района

4 Щепелева 
Анна 
Васильевна

специалист 
Системы-112

старший оператор 
ЦОВ Системы-112 
Службы спасения 
Ейского района

5 Коняхина
Светлана 
Г еннадьевна

специалист 
Системы-112

оператор ЦОВ 
Системы-112 
Службы спасения 
Ейского района

6 Кравченко 
Наталья 
Васильевна

специалист 
Системы-112

оператор ЦОВ 
Системы-112 
Службы спасения 
Ейского района

Начальник отдела ГО и ЧС администрации 
муниципального образования Ейский район



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Ейский район
ОТ Ag, г. № АооА

ПЛАН 
комплектования слушателями 

курсов гражданской обороны Ейского района 
на 2024 год

1. Подготовка по программе курсового обучения «Программа курсового 
обучения руководителей и работников гражданской обороны, руководителей 
формирований и служб, а также отдельных категорий лиц, осуществляющих 
подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций».

Форма обучения - очная, очно-заочная.

№ 
п/п Категория слушателей Количество 

слушателей

Дата 
проведения 
обучения

1 2 3 4
1 Руководители организаций согласно 

заявкам
5-9 февраля, 

16-20 сентября

2 Руководители формирований
(нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий 
по гражданской обороне, нештатных 
аварийно-спасательных формирований) 
и служб органов местного
самоуправления и организаций

12-19 февраля, 
3-10 июня, 

23-30 сентября

3 Работники структурных подразделений 
(работники) органов местного
самоуправления и организаций,
уполномоченные на решение задач в 
области гражданской обороны

22 января -
2 февраля, 

2-13 сентября, 
11-22 ноября

4 Должностные лица эвакоорганов 
органов местного самоуправления и 
организаций

15-19 января, 
26 февраля -

1 марта, 
11-15 марта,



2

1 2 3 4
13-17 мая, 

7-11 октября, 
21-25 октября, 
25-29 ноября

5 Должностные лица комиссий по 
вопросам повышения устойчивости 
функционирования органов местного 
самоуправления и организаций

18-22 марта, 
14-18 октября

6 Должностные лица, осуществляющие 
подготовку в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций

25-29 марта

2. Подготовка по дополнительной профессиональной программе 
повышения квалификации «Дополнительная профессиональная программа 
повышения квалификации руководителей и работников гражданской обороны, 
органов управления единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и отдельных категорий лиц, 
осуществляющих подготовку по программам обучения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций».

Форма обучения - очная.

№ 
п/п Категория слушателей Количество 

слушателей

Дата 
проведения 

обучения
1 2 3 4
1 Руководители организаций согласно 

заявкам
5-9 февраля, 

16-20 сентября
2 Руководители формирований

(нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий 
по гражданской обороне, нештатных 
аварийно-спасательных формирований) 
и служб органов местного
самоуправления и организаций

12-19 февраля, 
3-10 июня, 

23-30 сентября

3 Работники структурных подразделений 
(работники) органов местного
самоуправления и организаций,
уполномоченные на решение задач в 
области гражданской обороны

22 января -
2 февраля, 

2-13 сентября, 
11 -22 ноября

4 Должностные лица эвакоорганов 
органов местного самоуправления 
и организаций

26 февраля - 
1 марта, 

7-11 октября
5 Должностные лица комиссий по 

вопросам повышения устойчивости _
18-22 марта, 

14-18 октября



3

1 2 3 4
функционирования органов местного 
самоуправления и организаций

6 Члены комиссий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
органов местного самоуправления и 
организаций

6-7 мая, 
28-29 октября

3. Подготовка по дополнительной профессиональной программе 
повышения квалификации «Подготовка руководителей организаций, 
лиц, назначенных руководителем организации ответственными 
за обеспечение пожарной безопасности на объектах защиты, в которых 
могут одновременно находиться 50 и более человек, объектах защиты, 
отнесенных к категориям повышенной взрывопожароопасности, 
взрывопожароопасности, пожароопасности».

Форма обучения - очная.

№ 
п/п Категория слушателей Количество 

слушателей

Дата 
проведения 
обучения

1 Руководители организаций и лица, 
назначенные руководителем
организации ответственными за
обеспечение пожарной безопасности

согласно 
заявкам

10-12 января, 
4-6 марта, 
3-5 апреля, 
2-4 октября, 
6-8 ноября

4. Подготовка по программе профессионального обучения 
«Основная программа профессионального обучения (программа 
профессиональной подготовки) по профессии 13495 «Матрос-спасатель»».

Форма обучения - очная.

№ 
п/п Категория слушателей Количество 

слушателей

Дата 
проведения 

обучения
1 Лица, достигшие 18-летнего возраста, 

умеющие плавать и нырять
согласно 
заявкам

15-25 апреля, 
20-30 мая

Начальник отдела ГО и ЧС администрации 
муниципального образования Ейский район В.И. Прищепа


